
長 建 協 発 第 4 7 号
長 土 技 発 第 1 号

平成 26 年 4 月 21 日

(一社 )長崎県建設業協会

各 支 部 長 様

一般社団法人 長崎県建設業協会

会 長 谷 村 隆 三

［ 公 印 省 略 ］

長 崎 県 土 木 施 工 管 理 技 士 会

会 長 根 〆 眞 悟

［ 公 印 省 略 ］

1級土木施工管理技術検定対策特別研修
(学科・実地試験 )の実施について

かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高

配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、土木施工管理技術検定試験 (学科： 7 月、実地： 10 月に実施 )
については、合格率の低下並びに若年層の 1 級資格取得者が少なかっ

たため、緊急に対策を講じる必要があると判断し、 24 年度からに標記
研修会を実施しております。

同検定試験の 25 年度の合格率は少し改善 (学科： 24 年度 54.8%→ 25 年
度 60.0%、実地： 24 年度 34.6%→ 35.3% )されておりますが、若年層の取
得率は低いものとなっておりますため、同研修を今年度も長崎県土木

施工管理技士会との共催により、下記日程等により実施する事と致し

ました。

研修内容は、学科試験研修では、出題頻度の高い箇所を重点的に講

義、実地試験研修では、最大の難関である「施工経験記述文」の添削

指導を個別に徹底して行う事としており、受験者の合格率アップを目指

したものとなっております。

つきましては、別添文書にて直接郵送にて会員へ案内するとともに

本会ホ－ムペ－ジ (会員専用・一般の両方 )にも掲載いたしますので、

申込みがございましたら受付を行って頂き、領収書・受講票を発行願

いますとともに、お手数ですが、その都度本会事務局へ申込書を FAX
(095-826-2289)頂きますようお願いいたします。
なお、定員 (80 名 )になり次第締め切りますので、会員事業所より問

い合わせ等がございましたら、早めに申し込まれるようご指導願いま

すとともに、会員外の方につきましては、 5 月 1 日 (木 )から本部にて受
付 (現金書留にて ) いたしますので、併せてご指導方よろしくお願い申

し上げます。



なお、 26 年度より施工管理技士の受験資格の見直しがなされており
ます。見直しの詳細につきましては、同封しております文書：平成 25
年 12 月 2 日付け長建協発 395 号を参照願います。
追って、実地試験の研修 (9/8・ 9 の 2 日間で開催予定 )につきましては、

7 月中旬頃に改めて郵送にてお知らせ致します事を申し添えます。

記

＜学科試験＞
1.開催日程 (3 日間 )・時間
平成 26 年 5 月 29 日 (木 )・ 30 日 (金 )、 6 月 9 日 (月 )

3 日間ともに 10:00 ～ 17:00 (9:30 ～受付開始 )

2.研修内容
別添：カリキュラムを参照願います。

3.開催場所
(公財 )長崎県建設技術研究センター 研修室

大村市池田 2-1311-3

4.受講料
会 員： 30,000 円 (会員外： 39,000 円 )

5.定 員 80 名

6.テキスト代
会 員：無 料 (会員外： 3,456 円 )
市ヶ谷出版社発行 平成 26年度版「要点テキスト 1級土木施工管理技士」
※ テキストは、受講申込後、受講申込者の所属会社へ、本会よ

り事前に送付いたします。

6.申込締切
平成 26 年 5 月 22 日 (木 )(但し、定員に達した場合は、その時点で締切ります。)

7.申込先
会 員：所属支部へ申込書に受講料を添えて申し込み

会員外：協会本部にて受付

申込書に受講料を添えて現金書留による申込

8.その他
受講申込後のキャンセル等による返金はいたしません。

実地試験研修の詳細は、7 月中旬に改めて郵送にてお知らせ致します。


